
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016597(Κωδ. Απόφασης: 11489)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΚΕΝΤΡΙΚΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Τηλ.: 2313321741, 2313321700

Email: giannakis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 24/09/2025
Α.Π.: 4668  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Στέργιος 
Πραλακίδης

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια εξοπλισμού βελτίωσης της επιχειρησιακής ικανότητας του Δήμου Θέρμης έναντι

φυσικών κινδύνων» με Κωδικό ΟΠΣ 6016597 στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

H Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει,
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής C(2022) 6505 final/5.9.2022 για την έγκριση του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία»
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στην Ελλάδα (CCI
2021EL16FFPR007), όπως τροποποιήθηκε με την C(2024) 3388 final/15-5-2024 όμοια όπως ισχύει,
3. Την Υ.Α. 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β
6132) όπως ισχύει,
4. Την Υ.Α. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (ΦΕΚ Β'
5958) όπως ισχύει,
5. Την Κ.Υ.Α. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» όπως ισχύει,
6. Την Υ.Α. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο
πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του
ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131) όπως ισχύει,
7. Την Υ.Α. 68967/7-7-2022 (Β' 3692) µε την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Κεντρικής
Μακεδονίας», όπως ισχύει,
8. Το Ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
9. Το Ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη,
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»,
10. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01), (σε περίπτωση συμπλήρωσης λίστας ελέγχου ύπαρξης
κρατικής ενίσχυσης)
11. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ αριθ. 99801/27-10-2023/ΕΥΚΕ-ΧΕ: 1162 με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη
διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών
ενισχύσεων»,
12. Το με αρ. πρ. 112292/27-11-2023/ΕΥΚΕ-ΧΕ: 1359 «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων»,
13. Την Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ αριθ. 115150/02-11-2016 ΕΥΚΕ: 4023 με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του
κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων», (κατά περίπτωση)



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016597(Κωδ. Απόφασης: 11489)                    Σελίδα 2

14. Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη και των τακτικών και
αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028,
15. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021-2027», που αφορούν την
έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Προτεραιοτήτων του Προγράμματος, όπως
αυτά ισχύουν,
16. Την Πρόσκληση 2052/3-6-2024 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για την υποβολή
προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 2 «Στήριξη της πράσινης και αειφόρου ανάπτυξης στην Κεντρική Μακεδονία», όπως
ισχύει,
17. Τo με ID 35493-10-07-2024 13:21 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ προς την Ειδική Υπηρεσία
Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία»,
18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης (και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά) και αποτυπώνεται
στο ΟΠΣ,
19. Την με αρ. πρωτ. 2783/15-7-2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Κεντρική
Μακεδονία»,
20. Την με αρ. πρωτ. 2800/16.07.2024 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία»,
21. Την συμβασιοποίηση των Υποέργων 3 και 5 και εν όψει της συμβασιοποίησης των Υποέργων 2 και 4 (διαγωνιστική διαδικασία
τέλος Οκτ 2025),
22. Το με ID: 79843 τεχνικό Δελτίο Πράξης που υπέβαλε ο δικαιούχος με αίτημα την επέκταση του χρονοδιαγράμματος
υλοποίησης της πράξης,
23. Την με αρ. πρωτ.4665/24.09.2025 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Κεντρική
Μακεδονία»,

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια εξοπλισμού βελτίωσης της επιχειρησιακής ικανότητας του Δήμου Θέρμης έναντι φυσικών

κινδύνων» με Κωδικό ΟΠΣ 6016597 στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Στήριξη της

πράσινης και αειφόρου ανάπτυξης στην Κεντρική Μακεδονία»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6016597
2. Κωδικός COFOG2 02.2 - Πολιτική άμυνα (πολιτική προστασία)
3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40119176
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η προτεινόμενη πράξη ενδεικτικού προϋπολογισμού 299.987,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ περιλαμβάνει την
προμήθεια εξοπλισμού βελτίωσης της επιχειρησιακής ικανότητας του Δήμου Θέρμης έναντι φυσικών κινδύνων. Ο εν λόγω
εξοπλισμός αποτελείται από:
• έναν (1) καινούριο πετρελαιοκίνητο ανισότροχο ελαστικοφόρο εκσκαφέα/φορτωτή (Υποέργο 2),
• εκχιονιστικό εξοπλισμό αλατοδιανομέων και εκχιονιστήρων (Υποέργο 3) που αποτελείται από:
- A. έναν (1) καινούριο αλατοδιανομέα χωρητικότητας τουλάχιστον 2m3 κατάλληλο για τοποθέτηση επί οχήματος UNIMOG,
- B. δύο (2) καινούριους αλατοδιανομείς χωρητικότητας τουλάχιστον 0,5m3 κατάλληλους για τοποθέτηση επί οχημάτων
τύπου pick-up NISSAN NAVARA,
- Γ. μία (1) καινούρια λεπίδα αποχιονισμού τύπου σφήνας κατάλληλη για όχημα UNIMOG και
- Δ. τέσσερις (4) καινούριες λεπίδες αποχιονισμού τύπου σφήνας κατάλληλες για οχήματα τύπου pick-up NISSAN
NAVARA,
• ένα (1) καινούριο βενζινοκίνητο επιβατικό όχημα περιπολιών με κίνηση σε όλους τους τροχούς (4x4) (Υποέργο 4),
• δύο (2) καινούριες ηλεκτρονικές σειρήνες ανακοινώσεων και σημάτων συναγερμού (Υποέργο 5).
6. Παραδοτέα πράξης: 

Θα παραδοθεί νέος εξοπλισμός που στόχο έχει να συμβάλλει στην βελτίωση της επιχειρησιακής ικανότητας του Δήμου
Θέρμης έναντι φυσικών κινδύνων. Ειδικότερα θα παραδοθούν:
• ένας (1) καινούριος πετρελαιοκίνητος ανισότροχος ελαστικοφόρος εκσκαφέας/φορτωτής,
• εκχιονιστικός εξοπλισμός αλατοδιανομέων και εκχιονιστήρων,
• ένα (1) καινούριο βενζινοκίνητο επιβατικό όχημα περιπολιών με κίνηση σε όλους τους τροχούς (4x4),
• δύο (2) καινούριες ηλεκτρονικές σειρήνες ανακοινώσεων και σημάτων συναγερμού.



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016597(Κωδ. Απόφασης: 11489)                    Σελίδα 3

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO24

Επενδύσεις σε νέα ή αναβαθμισμένα 
συστήματα παρακολούθησης, ετοιμότητας, 
προειδοποίησης και ανταπόκρισης σε 
περίπτωση φυσικών καταστροφών*

Ευρώ
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

299.987,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 18/03/2025.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2027.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 18/03/2025.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης ως εξής: Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30-06-
2027 από 17/03/2026.
Λόγω της συμβασιοποίησης των Υποέργων 3 και 5 και εν όψει της συμβασιοποίησης των Υποέργων 2 και 4 (διαγωνιστική
διαδικασία τέλος Οκτ 2025), η διάρκεια των οποίων είναι 12 μήνες, απαιτείται επιπλέον χρόνος για την υλοποίηση των
συμβάσεων και την αποπλήρωμή τους.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 299.987,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 299.987,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 299.987,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 299.987,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016597(Κωδ. Απόφασης: 11489)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 299.987,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0087 2024ΕΠ00870051 -- NAI 299.987,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 299.987,00 €.



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016597(Κωδ. Απόφασης: 11489)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

H Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας

Αθηνά Αηδονά Αθανασιάδου

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού & Προγραμματισμού, Τμήμα Στρατηγικού
Σχεδιασμού

Εσωτερική διανομή: 

Χ.Α. 
    


		ops@mnec.gr
	2025-12-22T07:10:20+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




